#### DE OCUPACIONIBUS SORORUM. CAPITULUM XIII

Sorores karissime: Ortamur vos ut otium in vobis non sit, quia omnium tempta-cionum et cogitacionum malarum et inutilium centina est otium; sicut enim ferrum in ossio constitutum rubigine contrahit, et vitis non culta in lambuscam silvescit, ita corpore desidie ingenii nobilitas obfuscatur et habetur illius acumem; igitur, cum in Forma vite habeatur quod omnes sorores, tam coriste quam serviciales, horis statu-tis, prout ordinatum fuerit etc., et ut ab omnibus predicta melius observentur, precipimus et ordinamus quod sorores propter deum officia humilitatis et karitatis non recusent, cum eis aliqua a matre abbatissa vel vicaria fuerint iniuncta pro comuni utilitate conventus, eadem officia vel opera sine murmuratione et recalcitra-cione seu contradiccione quacumque, set voluntarie et dulcitur (!) acceptent, et cum diligencia, fideliter et devote perficiant, sicut eis fuerit imperatum.

Item precipimus et ordinamus quod post completum officium divinum, statim pulsetur pro labore campanella, que pulsatur pro capitulo tenendo, et tunc omnes sorores conveniant sine mora in locum deputatum ad laborandum, et ille que non habent excusacionem legitimam, per abbatissam vel vicariam, in eius ausencia, puniantur. Et precipimus etiam per abbatissam deputetur locus, ad hoc dispositus, in quo faciant operacionem et labores predictos, et in eo sit altare ut possint simili-ter suo casu orare.

Precipue, autem, occupent se sorores circa devocionem et meditacionem, me-ditando humane condicionis miseriam, mundi cursum [f.26v] labilem et mortis neces-sitatem, divine offense magnitudinem et divinorum beneficiorum dignacionem su-premam, pene deputatorum et glorie beatorum duracionem eternam, celestis curie pulcritudinem, efluenciam glorie et sanctorum societatem jocundam: orent pro statu ecclesie, pro statu religiosorum, pro benefactoribus et recomendatis, pro afflictis in purgatorio, necnon pro omnibus xristianis diversimode tribulatis, pro peccatoribus

ut gratiam recuperent, pro justis ut conserventur in illa. Et sub virtute sancte obediencie precipimus ut nulla soror laborem quem fecerit seu quidquid ex labore prefato abstractum fuerit sibi ipsi aplicet, sed comunitati deserviet; contrarium vero facienti, pena proprietarie iniungatur, ut in Forma vite expresse cavetur.

Item precipimus et ordinamus quod nulla soror audeat seu presumat operationes inonestas facere, in quibus operacionibus evidenter apareat vel denotari possit aliqua vana, disoluta, mundana, inhonesta et indecens curiositas, que posset illos, qui utuntur tali operatione ad peccatum et vanitatem inducere, vel quod nota curiositatis, vanitatis et disolucionis seu inhonestis possit in eis merito iudicari seu notari, et si aliqua contra fecerit, per abbatissam puniatur.

#### DE ELECTIONE ABBATISSE ET OFFICIALIUM ET DISCRETARUM. CAPITULUM XIV

Cum in Forma vite contineatur quod electio abbatisse libere pertineat ad conventum etc. et in huiusmodi electione semper tucius procedatur, statuimus et ordinamus quod quodcumque contingat abbatissam mori vel aliqua diuturna et gravi infirmitate detineri, ita quod comode officium suum non posset exequi, seu etiam ita instanter pro aliqua justa causa et racionabili vellet omnes reddere officio suo, vel si oculenter aparet universitati sororum ipsarum non esse sufficientem ad servicium et comunem utilitatem sororum, vel etiam, quod absit, ipsa esset in aliquo gravi crimine deprehensa, seu etiam notabili infamia ut prevaricatrix fame vite ipsarum seu sancte observancie earum esset maculata et infamata, tunc post triduum mortis, vel renunciacionis, vel deposicionis eiusdem per superiorem facte, sorores provideant sibi de abbatissa per electionem canonicam, providendo tamem quod in electione abbatisse nulla soror possit pro abbatissa eligi, cum annum tricessimum etatis sue non atingerit et nisi Formam vite per expressam professionem promisserit et in ea fuerit ad minus per quinquenium aprobata, et etiam eligatur ab ipsis sororibus libere et sine aliqua coactione, seu subordinacione, nec a sororibus aliter quovismodo recipiatur, nec confirmetur, nec sibi obediatur.

Ordinamus et precipimus insuper quod ad predictam electionem in hunc procedatur modum, videlicet, quod omnes sorores professe ad sonum campane ad capitulum conveniant ora congrua per vicariam conventus provide assignata, et sic in unum congregate, invocando gratiam Spiritus Sancti, dicentes ymnum *Veni, Creator Spiritus* etc., *Emitte Spiritus* etc., *Et renovabis* etc., [1.27] oracio *Deus, qui corda* etc., *Concede nos, famulos* etc., *Deus, qui ecclesiam tuam beati Francisci* etc., et *Famulos tuos* etc., et etiam contentent in illa die, in qua electio est fienda primitus missam Spiritus Sancti; sicque congregate cum omni pace, concordia et devocione, sicut decet ancillis et sponsis Xristi, vicaria conventus, sedens in loco abbatisse defuncte, vel deposite, de consilio discretarum, eligat unam sciens scribere et duas alias boni testimonii, que sic electe debent se aliquantulum separare, singula vocata debent scribere fideliter, et sint in tali loco, quo possint videri, sed non audiri, et illa habens scribendi facultatem, suam det primam vocem; deinde scribantur voces testimoniarum, et postea sigillatim omnes ille que sunt in capitulo accedant ad eas, et nointent et faciant scribi illam quam elegerint pro abbatissa, et vocibus omnium sororum professorum scriptis statim in eodem loco, ante quam sorores recedant vel colloquantur, ad invicem publicentur in medio que scripserunt.

Quod, si divina gracia inspirante, in unam aliquam concordaverunt, illius electio firma est absque aliqua questione. Si vero in partes inequales se dividerint, ille in quem (!) plures medietate omnium eligencium concluderint, postquam electio fuerit pronunciata, pro abbatissa habeatur; quo facto, illa soror, que scripserit cum aliis duobus testibus, in capitulo coram omnibus sororibus procedat et dicat in hunc modum: « In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego, soror N., nomine meo et nomine omnium earum, que mecum consentistis, eligo T. sororem in matrem et abbatissam ».

Tandem, electione sic canonicè completa et confirmata, incipient cantare *Te Deum laudamus*, bine et bine de capitulo egrediant et procedant ad ecclesiam, et in-

fine dicatur versus *Confirmat (!) hoc, Deus, Iꝛ A templo sancto*, et dicantur orationes ut supra.

Et si contingat quod voces essent disperse, ita quod nulla haberet voces superantes maiori parti medietatis monialium, seu erint divisse et bono modo non possent concordare, reiteretur predictum scrutinium, et hoc facto, si non conveniant omnes sorores, una vel duabus de discrecionibus, antiquis et maturioribus, zelum Dei et amorem religionis habentibus, comitatur electionem abbatisse, et illam quam sic elegerint, pro abbatisa haeatur.

Ceterum ordinamus quod predicta electio abbatisse ultra illam diem assignatam nullatenus deferatur, seu prolongetur, set presens vel absens, ipsamet die abbatisa electa habeatur. Caveant sorores omnes sumo opere ne aliquam sororem eligant in abbatisam quam evidenter noverint esse inabilem, seu inutilem vel indignam, super quo conscienciam earum oneramus. Cavere etiam debent omnes sorores ante electionem et in electione abbatisse a quacumque subornacione, deceptiōe, vel ab omni cavillacione, sed unanimiter, in veritate et in caritate et in consciencia semper eligant illam, quam meliorem pro [f.27v] salute animarum ac utilitate conventus noverint esse; super quo etiam conscienciam oneramus.

Ordinamus quod abbatisa officio suo omnino fungatur donec fuerit confirmata per visitatorem aut ministrum, et mandamus et firmiter precipimus ut nulla electa pro sui confirmacione quicquam det nec tribuat per se nec per interpositam personam ministro vel visitatori, et si quid contrarium factum fuerit, ipso jure ab electione prefata eam privamus. Sed interim, vicaria conventus faciat officium abbatisse, excepto quod non possit recipere aliquam ad Ordinem, nec facere professam, nisi de consensu expresso ministri seu visitatoris. Ordinamus tamem quod post confirmacionem abbatisse, vicaria nunquam se intromittat de his que pertinent ad officium abbatisse; nec etiam sorores debeant, sprete seu contempta abbatisa, ad dictam vicariam in talibus recurrere, nisi per mortem vel depositionem vel per aliquam gravem infirmitatem abbatisse, actu infirmantis et in lecto jacentis.

Preterea, cum in Forma vite habeatur quod officialem monasterii instituat abbatisa de consilio et assensu conventus vel maioris partis ipsius, idcirco precipimus et ordinamus quod in conventu, ubi erit maius numerus triginta monialium eligantur VIII sorores, que discrete appellentur; si vero minus monialium de XXti usque ad triginta compleverit, VI eligantur; de viginti ad infra, quatuor eligantur, quibus electis, in his, que Forma vite requirit, abbatisa semper uti consilio teneatur, et non solum in his, que concernunt Formam vite, sed in omnibus constitucionibus, adeo ut pax, dilectio et veritas rei magis semper inter dictas sorores vigeant et crescant.

Ortamur easdem in domino Jhesu Xristo, quatenus in huiusmodi electionibus et mutacionibus discretarum et officialium predictarum omnis cavillacio et ambicio evitetur, nec minus ydonee quovismodo magis dignis preponantur, et quando per viam Spiritus Sancti aliquam contingerit eligi ad aliquod officium, quod laborem et onus, non recuset (?), sed illud secundum gratiam a deo sibi datam diligenter et humiliter exerceat et compleat. Et ordinamus ut mutacio discretarum monasterii sit et stet ad arbitrium abbatisse et tocius conventus, ut dictum est, et si singulis annis bene visum fuerit sibi illas mutare vel in partem, possit et valeat, cum consensu et voluntate tocius capituli, seu maioris partis. Et ortamur in domino Jhesu Xristo omnes officiales, presentes et futuras secundum gratiam eis datam, officia sibi iniuncta, amore Dei, semper habere aut perficere sicut decet religionis utilitati et saluti, et Altissimus, amore cuius ipsi hoc faciunt et facient, reddet illis mercedem sempiternam.

[f.28] DE MODO TENENDI CAPITULUM. CAPITULUM XV

Cum in Forma vite continueatur quod semel in ebdomada ad minus ab abbatisa pro ipsarum monicione, ordinacione, teneatur ad capitulum convocare; ut autem semper hoc jugitur (!) observetur, statuimus et ordinamus quod abbatisa, vel, ea aliquo justo impedimento detenta, vicaria studeat summopere talem operam assignare

pro tenendo dictum capitulum secundum varietatem temporum et locorum, ut omnes sorores tam professe quam novicie et etiam officiales sane ibidem conveniant sine mora, et nichilominus de divinis officiis, seu aliis obsequiis propter hoc nichil obmittatur. Quandocumque autem abbatissa voluerit sorores suas ad capitulum convocare, pulsetur campanella ex una parte tantum; omnes sorores statim debeant, audita campana, ad capitulum convenire, et omnibus ibidem congregatis et sedentibus, abbatissa vel eius vicaria, invocata Spiritus Sancti gracia, dicat *Deus det nobis suam pacem*, et sorores respondeant *Amen*; faciat, in loco suo sedens, recomendaciones generales pro vivis et defunctis, nominando expresse benefactores et benefactrices, qui vel que dederunt elemosinas suas pro subsidiis earumdem. Et factis et dictis his recomendacionibus, sorores surgant, et ordinate dicant suffragia pro eisdem videlicet, psalmum *Ad te levavi oculos meos* cum *Gloria Patri*, et *De profundis clamavi*, cum *Requiem eternam*, cum suffragiis que sequuntur; videlicet, *Pater noster*, *Et ne nos, V Memento congregacionis* etc. *R Quam possedisti; V Salvos fac R Deus meus; V Requiem R Dona eis, Domine; V Requiescant, R Amem; V Domine, exaudi, R Et clamog; Oremus*, oracio *Omnipotens, sempiternus Deus dirige actus nostros* etc.; oracio *Deus, qui karitatis*, oracio *Absolve*, et in fine dicitur *Pater noster*.

Et post hoc abbatissa et omnes sorores iterum sedeant et sigillatim dicant culpas plene, humiliter et devote, prout noverint se delinxisse, et hoc junctis manibus et prostrate ad terram, specialiter si abbatissa humiliter non obdierit, vel reverenter se habuerit, si penitentiam iniunctam per abbatissam non fecerit, si in principio orarum vel refectorii vel capituli non venerit et laboris, si in officio divino fecit aliquod defectum, sprimendo illud, si silencium fregerit, locum et tempus sprimendo, si disolute riserit, si officium sibi commissum invita acceperit vel fecerit negligenter, si quod verbum disolutum vel impudicum vel mendosum coram sororibus dixerit, vel secularem cantilenam cantaverit, si signa rancoris manifeste ostenderit, si aliqua de utensilibus fregerit, si sororem aliquam ad iracundiam provocaverit, si sorori offense non satisfecerit, [f.28r] si ad laborem non venerit; incipiendo a noviciis, nam ipse ante omnes debent dicere culpas suas in capitulo, et statim, dictis culpis, novicie in capitulo, et acceptis penitenciis, debent de capitulo exire; postea professe juniores, ex unoquoque latere, singulariter et sigillatim dicant culpas suas usque ad antiquiorem; abbatissa vero, vel vicaria si tenuerit capitulum, secundum suum rectum iudicium imponat tunc eis penitentiam, etiam eas monendo et redarguendo, prout eis melius videbitur expedire, et hoc secundum kalitatem et quantitatem delictorum, nullam particularitatem hostendendo. Sorores autem predictam penitentiam semper cum humilitate recipiant et cum devocione persolvant.

Caveant autem sorores ne unquam in capitulo vel alibi lites habeant, nec replicam seu excusacionem palliatam faciant, seu querant; nec aliqua ibidem loquantur nisi de licencia abbatisse petita et obtenta, et hoc non tantum in capitulo, set in refectorio et in consiliis exhibendis.

Caveant insuper omnes sorores ne culpas in capitulo vel visitacione acusatas vel punitas audeant una alteri quovismodo impropere, nec etiam alias, si quas in seculo contraxerint. Et si aliqua in hoc deliquerit, per abbatissam puniatur, et audientes teneant eam coram abbatissa accusare.

Omnibus autem his, ut supra dictum est, dictis et completis, si que sint tractanda, sicut dicit *Forma vite*, sorores tractent et expediant, que expedianda fuerint, cum debita gravitate et honestate, a verbis superfluis, singuriosis, sive quibuscumque aliis pungitivis aut indebite prolatis, penitus precavendo.

Et omnibus completis, recedant de capitulo sine extrepitu in nomine Domini.

#### DE VISITATORE. CAPITULUM XIV

Cum in *Forma vite* contineatur quod ad minus annis singulis sorores visitentur etc., ordnamus quod singulis annis per ministrum seu per alium a se institutum visitetur monasterium, vel pluries si abbatisse visum fuerit pro racionabili et justa causa esse necessarium. Qui visitator intret cum duobus vel tribus sociis, simul cum

confessore, honestis et bone fame, et numquam ad invicem separentur, set semper mutuo possint videri.

Et primo, antequam incipiat visitacionem, in capitulo vel in ecclesia faciat in comuni sororibus ibidem collacionem seu sermonem per modum karitative exhortacionis; deinde legatur et plene hostendatur littera confirmacionis, si de novo minister est electus in provincia et si de novo visitator aliquis est electus, legat suam potestatem, que potestas seu auctoritas legatur publice per confessorem, ita quod omnes sorores eam intelligant. Deinde legat ipse visitator, seu legi faciat per confessorem, presens sextumdecimum capitulum per totum; postea faciat preceptum omnibus et singulis sororibus quod per obedienciam sanctam et salutarem respondeant bona fide si sciant aliquid super his, de quibus interrogabuntur; cui omnes et singule teneantur firmiter obedire.

Hoc facto, exeat extra clausulam monasterii, habita et scripta omnia nomina monialium ab abbatissa; tamen si voluerit visitare clausuram monasterii et ceteras officinas ante visitacionem particularem, sit ad libitum voluntatis sue.

Qui visitator, postea, in confessionario vel in crata vocet et vocare faciat singulariter et sigillatim quamlibet sororem, et primo inquirat de essencialibus regule, videlicet, de obediencia, paupertate, karitate et de perpetua clausura; de divino officio qualiter dicitur, de die et de nocte, reverenter, cum diligencia et de scerimoniis eiusdem divini officii, videlicet de inclinacionibus et similibus, et qualiter fiunt preparaciones ante orarum canonicarum principia; de modo loquendi ad cratam et ad comune locutorium; de defectibus factis in rota, ianua et aliis dictis locibus (!); de superfluitate victuum et vestituum; de silencio et eius observancia; de servicio infirmarum, debiliu[m] et nimium antiquarum; de abbatissa, si karitative se habet in omnibus et qualiter, si est remissa in correctionibus, si nimis dura; et qualiter discrete se habeant in his que ad suum officium expectant; de abundantia, preciositate et curiositate et diformitate et magnitudine et amplitudine abitum et vestimentorum ac capitis cooperimentorum et de presencium constitutionum prohibicione, de observancia jejuniorum, de negligencia presidencium et discretarum, de inobediencia et rebellione subditarum, de observancia presencium ordinacionum, de pace et unitate invicem observanda et vinculo perpetue karitatis, de frequencia sacramentorum penitencie et heucaristie. Qualiter sacrificium sancte oracionis et devocionis in comuni et in particulari inter sorores vigeat et ferveat.

Et si aliquam vel aliquas in aliquo premissorum vel in aliis similibus reperit legitime culpabiles, vel aliter quovismodo deprehensam, zelo karitatis et amore justicie debite cum discrecione puniat et corrigat, secundum quod delictum fuerit comissum vel frequenter iteratum.

Qua examinacione completa, intret predictus visitator cum confessore; et in capitulo vel in ecclesia, omnes sorores congregate, sigillatim dicant culpas suas, ut supra dictum est in XV capitulo; quibus dictis karitative et benigne, <ut> supra dictum est, injungat modum penitencie. Et quando visitator facit inquisitionem per scrutinium, sit ipse solus in predicto loco, scilicet, in confessionario vel in crata, et monialis intra monasterium et sola. Caveat autem abbatissa ne a se vel ab aliis sororibus [f.29v] status sui monasterii quantum ad ea que fiunt contra regularem seu religiosam observanciam et unitatem mutue karitatis visitatori aliquatenus abscondatur, quia hoc peccatum magnum esset et ofensa graviter punienda; ymo precipimus et ordinamus ut ea que secundum sue vite Formam et constitutiones, precepta seu ordinaciones predictas et observancias regulares corrigenda et punienda vel emendanda fuerint, publice et privatim in dicta visitacione, sicut melius fuerit faciendum, visitatori diligenter et fideliter sugerat et preponat. Si que aliter fecerint et probabiliter opositum poterit sciri a visitatore, tam abbatissa quam alie, prout digne et justum convenit, puniantur.

Ordinamus et precipimus quod si aliqua soror fuerit de aliquo crimine acusata, nunquam sibi revelentur nomina acusancium, nisi soror acusata vellet se purgare et vellet juridice nomina acusancium sibi revelari, nec sorores acusate debent petere nomina illarum, que ipsas acusaverunt, nisi ut predicetur, vellet se purgare a crimi-

ne de quo fuerint acusate. Declaramus tamem et dicimus tunc purgacio talis habere locum quando crimine (!) est valde grave et scandalosum ac vituperabile, et potest per septem sorores probari oppositum prefate acusacionis.

Item soror sororem aliquam false et iniuste ac invidiose seu per maliciam et vindictam acusaverit et in hoc fuerit legitime deprehensa, penam sustineat absque illa remissione, quam acusata deberet sustinere pro tali crimine, de quo ipsam accusaverat, si fuisset reperta culpabilis et rea.

Insuper ordinamus et statuimus quod dictus visitator nunquam ingredi permittatur ad interiora monasterii, nisi solum ad visitandum, videndum et inquirendum de clausura, de portis, fenestris, parietibus et edificiis et aliis intra monasterium, si que sint que reparacione, reformacione et emenda indigerent; et tunc ipse visitator intret cum confessore conventus, vel cum duobus aliis religiosis honestis, et non aliter; ad interiora conventus admittatur pro huiusmodi visitacionibus edificiorum, parietum, clausure, portarum, fenestrarum, dormitorii, coquine, refectorii, infirmerie et camere laboris et aliarum interiorarum rerum fiendis, ut dictum est. Et stent semper insimul visitator et socii, ita quod nunquam, quandiu intra monasterium fuerint, ad invicem separentur, quin possit se mutuo sine difficultate videri.

Et impleta visitacione predictarum domorum, edificiorum et aliorum si-[f.30] milium, et impleta generali recomendacione et absolucione, moram non trahant intra clausuram, sed illico exeant. Predicti tamem visitator et confessor et socii, quando tunc pro tali jam dicta canonica visitacione fienda intrabunt intra clausuram sororum, non intrent induti cum sacris vestibus; sed prout est assuetum in religione.

#### DE SUFRAGIIS DEFUNCTORUM. CAPITULUM XVII

Statuimus et ordinamus quod si contingerit aliquam mori monialem in conventu, ab omnibus cantentur vigilie mortuorum per novem continuos dies et per singulos hos dies cantentur missa de Requiem pro dicta sorore, exceptis diebus dominicis vel festivis, in quibus non cantatur missa de Requiem; et hoc faciant donec sint completi dicti novem dies. Sorores layce dicant his diebus centum Pater noster et centum Ave, Marie (!) pro die.

Et ordinamus quod unum psalterium dicatur pro ministro in officio deficiente a qualibet sorore; hoc idem fiat pro visitatore et confessore; vero a non litteratis dicantur ducenta Pater Noster cum totidem Ave, Marie.

Ordinamus etiam quod pro benefactoribus defunctis, fratribus et sororibus, et pro his, qui in vestris scimenteriiis sunt sepulti, ter solepniter in anno celebretur officium in coro et ab omnibus cantetur vigilia defunctorum et idem missa cantetur et hoc fiat proxima die ante festum beate Marie Magdalene, et proxima die ante festum beati Michaelis; et feria secunda post dominicam Septuagesime. Simile officium fiat pro patribus et matribus omnium sororum ultimo die feriali ante adventum.

#### QUOD SEPCIES IN ANNO LEGANTUR

Ut autem predictae declaraciones, ordinationes, precepta, provisiones, statuta, melius a sororibus omnibus et singulis memoriter retineantur, volumus, mandamus et ordinamus ac precipimus quod sepcies in anno coram sororibus in comunitate, tempore prandii, existentibus in mensa, loco lectionis, intelligibiliter, vulgariter et clare legantur.

Johannes Daza, decanus Gienensis, Visitator  
Frater Michael Fenals, Visitator.

#### ACCEPTACIO CONSTITUCIONUM

Quibus constitucionibus sic presentatis, ac per verba layca unaqueque illarum declarata, prout dictum est, predicta Reverenda Margarita Raiadella, vices abbatisse tenens, predictas constituciones de manibus dictorum visitatorum recepit et in

suo posse servavit, et dixit his verbis: « Yo, com a obedient a les reverencias de vosaltres, com a visitadors de nostre sant Pare e amonicio del Rey e Reyna, nostros senyores, o reb ab tota reverencia e obediencia las constitucions per las reverencias de vosaltres a mi donades e aquellas observar he fer observar a totas las monges ab totas las mias forses, e soplich en persona mia e de totas las monges a las reverencias de vosaltres que en aquellas coses, que misericordiosament vos poreu aver, que en tot vos ayan eu supliquen a les altesses del Rey e Reyna, nostro senyors ».

Et unaquaque viginti duarum monialium, que ibi presentes erant, per se interrogate, idem respondit quod predicta administratrix, ac predictam responsonem aprobabit.

Et unaquaque viginti duarum monialium, que ibi presentes erant, per se interrogate, idem respondit quod predicta administratrix, ac predictam responsonem aprobabit.